REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 443
, DE 2005

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com os artigos 165, inciso IV e 166 da XII Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário da Juventude, Esporte e Lazer, para que preste as seguintes informações:

1. Informar as pessoas física e/ou jurídica responsáveis pelo conjunto de arbitragem dos Jogos da Juventude, da Copa São Paulo (handebol, futebol de salão e vôlei), dos Jogos Regionais e dos Jogos Abertos do Interior, nos anos de 2002, 2003, 2004 e 2005.

2. Especificar os valores gastos com as arbitragens nas competições especificadas no item 1, nos exercícios de 2002, 2003,  2004 e 2005.

JUSTIFICATIVA

Os Jogos da Juventude previstos para ter o início no mês de março de 2005, tiveram a sua realização retardada para o final de maio e início de junho, comprometendo a qualidade da  competição, com a superposição de jogos. Os comentários que justificavam o atraso dos Jogos, sempre estiveram direcionados no problema da arbitragem. Nesse sentido, é importante  o esclarecimento da forma como as arbitragens são contratadas, assim como , o conhecimento dos valores dessas arbitragens, que acabam encarecendo os eventos.

Sala das Sessões, em 7/7/2005

a)  Renato Simões

SPL - Código de Originalidade: 583289 070705 1804